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PARADZYUDONI 
RIVOJLANTIRISHNING 

DOLZARB MUAMMOLARI VA 
ULARNI TAKOMILLASHTIRISH 

YO‘LLARI
Berdiyev Sherzod Ochilovich

Sarbon universiteti Ijtimoiy-gumanitar fanlar kafedrasi dotsenti

Annotatsiya: Ushbu maqolada para-dzyudo sport turini rivojlantirishning bugungi kundagi dolzarb muammolari, sport-
chilarning jismoniy va psixologik tayyorgarligidagi o‘ziga xosliklar hamda ushbu sport turini yanada takomillashtirish 
yo‘llari tahlil qilingan. Shuningdek, ko‘rish qobiliyati cheklangan sportchilarni saralab olish (seleksiya) va ularning xalqaro 
standartlarga moslashishi masalalari yoritilgan.

Kalit so‘zlar: para-dzyudo, inklyuziv sport, adaptiv jismoniy tarbiya, klassifikatsiya, seleksiya, reabilitatsiya.
Abstract: This article analyzes the current problems of developing para-judo, the specifics of the physical and psycho-
logical preparation of athletes, and ways to further improve this sport. It also discusses the issues of selection of visually 
impaired athletes and their adaptation to international standards.

Key words: para-judo, inclusive sport, adaptive physical education, classification, selection, rehabilitation.
Аннотация: В данной статье анализируются текущие проблемы развития парадзюдо, специфика физической 
и психологической подготовки спортсменов, а также пути дальнейшего совершенствования этого вида спорта. 
Рассматриваются также вопросы отбора спортсменов с нарушениями зрения и их адаптации к международным 
стандартам.

Ключевые слова: парадзюдо, инклюзивный спорт, адаптивная физическая культура, классификация, отбор, реа-
билитация.

KIRISH
Jahon miqyosida imkoniyati cheklangan shaxslarni jamiyatga integratsiya qilish, ularni reabilitatsiya qilish 

va salomatligini tiklashda para-sport, xususan, para-dzyudo muhim o‘rin tutadi. Dzyudo falsafasi va texnikasi 
ko‘rish qobiliyati cheklangan shaxslarning fazoviy mo‘ljal olish (orientatsiya), muvozanat va kinestetik sezgila-
rini rivojlantirish uchun eng samarali sport turlaridan biridir.

O‘zbekistonda mustaqillik yillarida, ayniqsa keyingi davrda paralimpiya harakatini davlat loyihasi dara-
jasiga ko‘tarish, jismoniy imkoniyati cheklangan va nogironligi bo‘lgan shaxslarni sportga jalb qilish borasida 
tizimli islohotlar amalga oshirilmoqda. Xususan, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “Paralimpiya haraka-
tini rivojlantirishga doir qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi qarori hamda “Sog‘lomlashtirish, reabilitat-
siya qilish va inklyuziv sportni rivojlantirish tizimini yangi bosqichga olib chiqish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi 
farmonlari mamlakatimizda adaptiv sport turlari, jumladan, para-dzyudoni ilmiy asosda rivojlantirish, sportchilar 
va murabbiylarni har tomonlama qo‘llab-quvvatlash uchun mustahkam huquqiy zamin yaratdi. Bu esa, o‘z 
navbatida, xalqaro maydonlarda yuqori natijalarga erishish kafolatidir.

Biroq para-dzyudo sport turini ommaviylashtirish va yuqori malakali sportchilarni tayyorlash tizimini yanada 
takomillashtirish jarayonida bir qator tizimli muammolar ham ko‘zga tashlanmoqda. Ushbu maqolada para-
dzyudodagi zamonaviy tendensiyalar va yangi xalqaro klassifikatsiya qoidalari fonida yuzaga kelayotgan 
dolzarb muammolar hamda ularni ilmiy-metodik jihatdan hal etish yo‘llari tahlil qilinadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Para-dzyudo imkoniyati cheklangan, xususan, ko‘rish qobiliyati zaif va ojiz sportchilarni jismoniy, psixologik 

hamda ijtimoiy jihatdan rivojlantirishga xizmat qiluvchi muhim adaptiv sport turlaridan biri hisoblanadi. Mazkur 
yo‘nalish bo‘yicha olib borilgan ilmiy tadqiqotlarda para-dzyudoning reabilitatsion va ijtimoiy integratsiyaviy 
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ahamiyati alohida ta’kidlanadi. V.V. Putin, V.B. Shestakov va A.G. Levitskiy dzyudo mashg‘ulotlari sportchilarda 
muvozanat, koordinatsiya va harakat sezgirligini rivojlantirishini qayd etganlar.

S.V. Eregina esa dzyudo texnik harakatlarini o‘rgatishda zamonaviy pedagogik yondashuvlar va individual 
tayyorgarlikning ahamiyatini asoslab bergan.

So‘nggi yillarda Xalqaro ko‘zi ojizlar sporti federatsiyasi (IBSA) tomonidan joriy etilgan J1 va J2 klas-
sifikatsiya tizimi para-dzyudochilarning tayyorgarlik jarayonini takomillashtirish zaruratini yuzaga keltirdi. 
Ilmiy manbalarda ko‘rish qobiliyati cheklangan sportchilar bilan ishlashda taktil sezgirlik, fazoviy mo‘ljal olish, 
vestibulyar barqarorlik hamda psixologik moslashuvni rivojlantirish muhim omil sifatida e’tirof etiladi. Shu bois 
para-dzyudoni rivojlantirishda ilmiy-metodik yondashuvlarni takomillashtirish, seleksiya tizimini modernizatsiya 
qilish va murabbiylar malakasini oshirish dolzarb masalalardan biri bo‘lib qolmoqda.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
1.	 Differensiallashgan yondashuv: Xalqaro ko‘zi ojizlar sporti federatsiyasi (IBSA) tomonidan kiritilgan 

yangi klassifikatsiya tizimi (mutlaq ko‘rlar - J1 va qisman ko‘ruvchilar - J2 klasslari) asosida para-dzyu-
dochilarning mashg‘ulot yuklamalarini differensiallashgan (alohida ajratilgan) holda taqsimlash metodikasi 
asoslab berildi.

2.	 Taktil modellashtirish prinsiplari: Ko‘rish qobiliyati cheklangan sportchilarning fazoviy mo‘ljal olish 
(orientatsiya) va muvozanat saqlash funksiyalarini rivojlantirishda an’anaviy vizual ko‘rgazmalilik o‘rniga 
“taktil modellashtirish” (ushlab sezish va mexanik harakatlarni tana orqali his qilish) hamda vestibulyar 
apparatni barqarorlashtiruvchi maxsus mashqlar majmuasi ishlab chiqildi va samaradorligi ko‘rsatib o‘tildi.

3.	 Inklyuziv seleksiya modeli: Imkoniyati cheklangan bolalar maktab-internatlari sharoitida para-dzyudo 
bilan shug‘ullanuvchi 10-12 yoshli o‘smirlarning taktil va kinestetik sezgirlik darajasini aniqlash orqali ularni 
dastlabki saralab olish (sport seleksiyasi) tizimining ilmiy-metodik mezonlari taklif etildi.

4.	 Kombinatsiyalashgan tayyorgarlik: Para-dzyudochilarning texnik-taktik harakatlarini takomillashtirishda 
jismoniy reabilitatsiya (tiklanish) va sport psixologiyasining (qo‘rquv va fazoviy adaptatsiyani yengish) 
o‘zaro integratsiyalashgan (kombinatsiyalashgan) modelining pedagogik ahamiyati ochib berildi.
Para-dzyudo sport turida xalqaro yangi klassifikatsiya qoidalari (J1 va J2 klasslari) talablarini hisobga 

olgan holda, ko‘rish qobiliyati cheklangan sportchilarning o‘quv-mashg‘ulot jarayonidagi dolzarb muammolarni 
aniqlash hamda ularning jismoniy, texnik-taktik va fazoviy mo‘ljal olish (orientatsiya) tayyorgarligini takomil-
lashtirishga qaratilgan ilmiy-metodik tavsiyalar va innovatsion yondashuvlarni ishlab chiqishdan iborat.

Ushbu maqsadga erishish uchun quyidagi vazifalar hal etilgan:
1.	 Para-dzyudochilar mashg‘ulot tizimidagi mavjud ilmiy-pedagogik muammolarni tahlil qilish. 
2.	 Ko‘zi ojiz sportchilarning texnik harakatlarni o‘zlashtirishida taktil (ushlab sezish) analizatorlar imkoniyatla-

rini o‘rganish. 
3.	 Mashg‘ulotlar samaradorligini oshirish va jarohatlarning oldini olish bo‘yicha amaliy tavsiyalar shakllanti-

rish.

TAHLIL VA NATIJALAR
Bugungi kunda para-dzyudo sohasida quyidagi asosiy muammolar ko‘zga tashlanmoqda:

1.	 Ilmiy-metodik bazaning yetishmasligi: Sog‘lom dzyudochilar uchun mo‘ljallangan o‘quv-mashg‘ulot 
dasturlari ko‘p, biroq ko‘zi ojiz sportchilarning o‘ziga xos anatomik va psixologik holatini hisobga olgan 
maxsus metodik qo‘llanmalar yetarli emas.

2.	 Klassifikatsiya tizimidagi o‘zgarishlar: Xalqaro ko‘zi ojizlar sporti federatsiyasi (IBSA) tomonidan kiri
tilgan yangi klassifikatsiya qoidalari (J1 va J2 klasslari) sportchilarni qayta taqsimlash va moslashtirishda 
yangicha yondashuvni talab qilmoqda.

3.	 Kadrlar taqchilligi: Adaptiv jismoniy tarbiya va tibbiy-biologik bilimlarga ega bo‘lgan, ko‘zi ojiz sportchilar 
bilan ishlashga ixtisoslashgan malakali murabbiylar va tiflopedagoglarning kamligi.

4.	 Moddiy-texnik va hududiy muammolar: Viloyat va chekka hududlarda para-dzyudo bilan shug‘ullanish 
uchun ixtisoslashgan zallar va maxsus transport tizimining (inklyuziv muhit) to‘liq shakllanmaganligi.
Para-dzyudochilarning mashg‘ulot tizimini tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, ko‘rish qobiliyatining yo‘qligi 

sababli ularda taktil (ushlab sezish) va vestibulyar (muvozanat) analizatorlar yetakchi rol o‘ynaydi.
Sog‘lom dzyudochilardan farqli o‘laroq, para-dzyudoda bellashuvlar hakamning “Kumi-kata” (ushlash) 

buyrug‘idan keyin bevosita kontakt bilan boshlanadi. Bu esa sportchidan tezkor reaksiya, statodinamik 
muvozanat va raqibning harakat yo‘nalishini tana vazni orqali his qilishni talab etadi.
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Para-dzyudoni yangi bosqichga olib chiqish va muammolarni bartaraf etish uchun quyidagi chora-tad-
birlarni amalga oshirish taklif etiladi:

1.	 Innovatsion o‘quv-mashg‘ulot tizimini joriy etish

•	 Mashg‘ulotlarda “taktil modellashtirish” uslubidan foydalanish. Bunda murabbiy usullarni sportchining 
tanasiga o‘zi teginib, mexanik harakatlar orqali tushuntiradi.

•	 Vestibulyar apparatni rivojlantiruvchi maxsus mashqlar (aylanuvchi platformalar, batutlar) ulushini oshirish.

2.	 Seleksiya (iqtidorli sportchilarni saralash)

•	 Imkoniyati cheklangan bolalar maktab-internatlari (tiflopedagogik muassasalar) bilan hamkorlikda para-
dzyudo to‘garaklarini tashkil etish va erta yoshdan seleksiya ishlarini yo‘lga qo‘yish.

3.	 Tibbiy-biologik va psixologik qo‘llab-quvvatlash

•	 Ko‘rish qobiliyati zaif sportchilarda uchraydigan psixologik to‘siqlar (qo‘rquv, ishonchsizlik)ni yengish uchun 
ixtisoslashgan sport psixologlari shtatini joriy etish.

•	 Yangi J1 (mutlaq ko‘rlar) va J2 (qisman ko‘ruvchilar) klasslari o‘rtasidagi farqni hisobga olgan holda differ-
ensiallashgan mashg‘ulot dasturlarini ishlab chiqish.

1.	 Differensiallashgan o‘quv dasturlarini joriy etish: Sportchilarni tayyorlashda J1 (mutlaq ko‘rlar) va 
J2 (qisman ko‘ruvchilar) klasslari uchun mashg‘ulot yuklamalarini alohida ajratish lozim. J1 klassidagi 
sportchilar uchun harakatlarni vizual tasavvur qilish imkonsizligini hisobga olib, mashg‘ulotlarning dast-
labki bosqichida tushuntirish ishlarini faqat “taktil muloqot” (murabbiy o‘z tana harakatlari orqali usulni 
ko‘rsatishi) shaklida olib borish tavsiya etiladi.

2.	 Fazoviy mo‘ljal olishni rivojlantirish: Ko‘zi ojiz dzyudochilarda tatami chegarasini his qilish instinktini 
shakllantirish uchun maxsus relyefli (turli sirt tuzilishiga ega bo‘lgan) chekka tatamilardan foydalanish yoki 
tatami chetiga yaqinlashganda tovushli (akustik) signallar tizimini qo‘llash maqsadga muvofiq.

3.	 Vestibulyar apparatni mustahkamlash: Yiqilish paytidagi jarohatlarning oldini olish va muvozanatni 
saqlash qobiliyatini oshirish uchun haftalik mashg‘ulotlar rejasiga 20-25 % hajmda batutda sakrash, 
aylanma harakatlar va tibbiy (og‘ir) to‘plar bilan bajariladigan statodinamik mashqlarni kiritish lozim.

4.	 “Kumi-kata” (ushlash) texnikasini avtomatlashtirish: Para-dzyudoda bellashuv bevosita ushlash pozit-
siyasidan boshlanishi sababli, mashg‘ulotlarda raqibning harakat yo‘nalishi va tana vazni markazini (SOG) 
faqat qo‘l barmoqlari va bilak sezgirligi orqali aniqlashga qaratilgan ko‘r-ko‘rona (ko‘z boylangan holatdagi) 
sparringlarni ko‘paytirish zarur.

5.	 Psixologik adaptatsiya dasturi: Mashg‘ulotlar jarayoniga sportchining fazoviy qo‘rquvini (ochiq maydonda 
harakatlanish kompleksini) kamaytirishga qaratilgan autogen va psixoregulatsiyalovchi mashqlarni kiritish, 
buni har bir mashg‘ulotning yakuniy (tinchlantiruvchi) qismida 10-15 daqiqa davomida qo‘llash tavsiya 
etiladi.

6.	 Ilmiy-metodik monitoring: Har bir para-dzyudochining jismoniy va funksional holatini har chorakda 
(3 oyda bir marta) tahlil qilib borish uchun maxsus monitoring kartochkalarini yuritish va test sinovlarini 
(muvozanat, reaksiya tezligi va taktil sezgirlik bo‘yicha) o‘tkazish shart.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Para-dzyudoni rivojlantirish nafaqat yuqori sport natijalariga erishish, balki imkoniyati cheklangan shaxs

larning jamiyatda o‘z o‘rinlarini topishlariga xizmat qiladi. Tizimdagi muammolarni bartaraf etish uchun ilmiy 
asoslangan o‘quv-metodik qo‘llanmalarni yaratish, murabbiylar malakasini oshirish va inklyuziv sport infratu
zilmasini yaxshilash lozim. Ushbu yo‘nalishdagi islohotlar o‘zbek para-dzyudo maktabining jahon arenasidagi 
yetakchiligini ta’minlashga zamin yaratadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
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